
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 2

HANSENÍASE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5188075010/JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS (TEC DE 
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 
25/03/2011
54598341/JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER (ENFERMEIRA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212669

PORTARIA: 356
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS DESTA COORDENAÇÃO 
DURANTE ATIVIDADES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
CONCERNENTES AS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE EM 
NOSSO ESTADO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748301/FABIO JUNIOR SILVA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212655

PORTARIA: 367
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM IMUNOBIOLOGICOS 
ESPECIAIS E EVENTOS ADVERSOS PÓS VACINAÇÃO PARA 
TÉCNICOS DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO 
DE PORTEL - 8º CRS
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7200701/DULCINEA DA SILVA SOARES (enfermeira) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL - COSEMS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212593

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL
A ASSEMBLÉIA GERAL do COLEGIADO DE SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE, no dia 17/03/2011, reunidos no 
auditório do Hotel Ipê, nesta cidade de Belém, de acordo com 
a deliberação realizada no dia 11/03/2011 para suspensão e 
continuação dos trabalhos, no Hotel Soft In, onde se decidiu 
por voto de cinquenta e nove membros do colegiado e de três 
diretores administrativos, com o objetivo de discutir o processo 
eleitoral desta entidade, conforme convocação publicada no dia 
15/03/2011, no Diário Oficial do Estado do Pará, n. 31873. Face 
a ausência do Diretor Presidente e do Diretor Vice-Presidente, a 
presidência desta assembleia geral é exercida pela Sra. Rosinete 
Bernardo Passos, Primeira Secretaria, a qual realizado a primeira 
chamada às 9:00 horas. Segunda chamada realizada após trinta 
minutos. Instalada a Assembléia Geral, com a presença de trinta 
e um membros, após fornecida a palavra a todos os interessados, 
foram aprovadas as seguintes deliberações, de forma unânime:
1.    Considerando as arbitrariedades, impropriedades, ilegalidades 
e agressões físicas e verbais ocorridas na reunião de eleição do 
dia 11/03/2011, DESTITUI-SE a Comissão Eleitoral designada 
pelo EDITAL DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA 
A ELEIÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E DO CONSELHO 
FISCAL PARA O BIÊNIO 2011/2013, publicado no Diário Oficial 
do Estado de n. 31.843, de 28/01/2011;
2.    Os atos do processo eleitoral ficam convalidados, com 
exceção dos porventura realizados no dia 11/03/2011, bem 
como o TERMO FINAL DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA DO COSEMS, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará de n. 31.873, veiculado no dia 15/03/2011;
3.    Reiterando a decisão já tomada no dia 11/03/2011, fica 
instituída nova Comissão Eleitoral para dar prosseguimento ao 
processo, assim composta:
a.    Presidente: Sr. Sérgio de Souza Pimentel – Secretário 
Municipal de Saúde de Belém;
b.    Primeiro Secretário: Sr. Luiz Wanderlei Risuenho de Alencar 
– Secretário Municipal de Saúde de Irituia;
c.     Segundo Secretário: Stélio Carvalho Castelo Branco Junior 
– Secretário Municipal de Saúde de Ipixuna do Pará.
4.    A Assembléia Geral autoriza a Comissão Eleitoral ora 
designada a realizar os atos necessários para a efetiva realização 
das eleições;
5.    Considerando a suspensão dos trabalhos realizados no dia 

11/03/2011, a Assembléia Geral determina à Comissão Eleitoral 
que designe nova data para continuação dos trabalhos do 
processo eleitoral a ser realizado até o dia 31/03/2011, devendo 
publicar edital de convocação no Diário Oficial do Estado do 
Pará, informando, hora, data e local da eleição, bem como a 
identificação das chapas aptas a concorrer;
Nada mais havendo o que se registrar, encerra-se a presente, 
determinando-se à sua publicação no Diário Oficial do Estado do 
Pará, a fim de que se produza os seus efeitos jurídicos e legais. A 
presente ata é assinada por todos os membros presentes.
ROSINETE BERNARDO PASSOS
1ª Secretária
ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
2ª Secretária
FRANCISCO VITOR DE SOUZA PANTOJA
2º Tesoureiro

ASSEMBLEIA GERAL
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/

SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212609

�OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TOMÓGRAFO DE COERÊNCIA 
ÓPTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES, DO HOSPITAL 
BETTINA FERRO DE SOUZA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
240.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/SESPA/2010: R$ 
240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS).
Belém (Pa), 28/03/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212547

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M.104783A /13.12.2010
NOME : EUDILEUSA DE NAZARÉ MOREIRA BAIA
MATRICULA :99082/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :CAPS RENASCER
PERÍODO : 14.11.2010 a 12.01.2011 .
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31872/14.03.2011
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M.107243A /15.02.2011
NOME : SUELI MARIA DOS SANTOS GURJÃO
MATRICULA :3263096/1
CARGO :ASSISTENTE TÉCNICO
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO :07.02.2011 a 08.03.2011 .
OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31872/14.03.2011
RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº.134 /16.03.2011 - CONCEDER
NOME : SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
MATRICULA : 54194018/2
CARGO : TÉC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LOTAÇÃO : DDV
TRIÊNIO : 03.11.2005 a 02.11.2008
PERÍODO :23.03.2011 a 21.05.2011 (60 )dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.03..2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212360

PORTARIA Nº 306 DE 15 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DJACI DE JESUS SILVA TABARANA, 
matricula de nº 57206819/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, a contar de 21.12.2010.
PORTARIA Nº 307 DE 15 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA, 
matricula de nº 57205782/2, cargo ENFERMEIRO, no HOSPITAL 

REGIONAL DE TUCURUÍ, a contar de 22.12.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM  17.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212457

PORTARIA Nº 416 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°70586/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, a Gratificação de 
Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base da servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO matricula n° 57191006/1, 
lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, o servidor SALOMÃO 
LIRA DA SILVA, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matricula nº 57206131/1, lotado no 5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 418 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°70601/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
nº 155/ 10.03.2003, que autorizou a servidora DAIVA DE 
FREITAS PEREIRA, cargo de DATILÓGRAFO matricula n° 
5110726/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora ELIZETE 
CARVALHO DA VEIGA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 5561833/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 419 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°70601/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
coletiva nº 101/ 12.02.2008, que autorizou o servidor 
EDENILTON LUIS DAS MERCES ANDRADE, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO matricula n° 54194140/1, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora GILDA 
DIAS SOUZA, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 240877/3, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 420 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°70601/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
coletiva nº 102/ 12.02.2008, que autorizou o servidor RODINEL 
DA SILVA BARBOSA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
matricula n° 55586182/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
DE CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora 
CARLIANA GOMES MENDONÇA NOVAES, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 5882419/2, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 421 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°70601/2011.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos na Portaria 
coletiva nº 841/ 31.08.2007, que autorizou a servidora EDNA 
DOS ANJOS LEÃO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
matricula n° 729078/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.


